
نگاه آخر

گروه فرهنگ : آیت الله ابراهیم رئیسی، هشتمین رئیس جمهوری ایران عصر 
یکشــنبه ۳۰ اردیبهشتماه ۱۴۰۳ در مسیر بازگشــت از مراسم افتتاح سد قیز 
قلعه ســی به سمت شهر تبریز، در منطقه ورزقان استان آذربایجان شرقی دچار 
سانحه هوایی شــد و به همراه تمام همراهان؛ حجت الاسلام  سیدمحمدعلی 
آل هاشم نماینده ولی فقیه و امام جمعه تبریز، حسین امیرعبداللهیان وزیر امور 
خارجه، مالک رحمتی استاندار آذربایجان شرقی، سردار سیدمهدی موسوی 
فرمانده یگان حفاظت رئیس جمهور، ســرهنگ خلبان سیدطاهر مصطفوی، 
سرهنگ خلبان محسن دریانوش و سرگرد فنی بهروز قدیمی به شهادت رسید. 
این رخداد تلخ واکنش طیف های گوناگون از اقشار متفاوت جامعه ازجمله اهالی 
فرهنگ وهنر را برانگیخت و پیام های تســلیت متعددی را روانه فضای مجازی و 

سایت های خبری کرد. 

بینندگان عملیات زنده جست وجو   �
ازجمله اخباری که پس از اعلام شهادت رئیس دولت سیزدهم مورد توجه قرار 
گرفت همکاری ترکیه با ایران برای یافتن بالگرد حامل رئیس جمهور و همراهش 
بود. هرچند سردار اصغر عباسقلی زاده، فرمانده سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
عاشورای استان آذربایجان شرقی ضمن تشــکر از همکاری ترکیه برای ارسال 
پهپاد به ایران در گفت وگو با تسنیم اضافه کرد، آن چه پهپاد ترکیه ای شناسایی 
کرده بود یک لکه ســیاه بود و وقتی نیروهای امداد به آن جا رســیدند مشخص 
شــد آن چه این پهپاد تشخیص داده است، بالگرد نیست و درنهایت چند پهپاد 
ایرانی که مشغول گشت زنی  در مناطق کوهستانی بودند، موفق به شناسایی، 
تصویربرداری و ارســال تصاویر به مرکز مدیریت ستاد بحران شدند. با این وجود 
طبق اخبار منتشرشده پخش مستقیم جست وجوی پهپاد ترکیه ای، آکینجی 
نزدیک به یک میلیون نفر بیننده داشت. آکینجی، پرنده بدون سرنشین دارای 
توان پرواز تا ارتفاع بیش از ۱۲ کیلومتر و میزان ماندگاری پروازی ۲۴ ساعت است.

تعطیلی همه فعالیت ها به مدت ۷ روز �
ازجمله نخستین واکنش ها از سوی بخش دولتی فرهنگ وهنر ایران به خبر 
شهادت رئیس جمهور و همراهانش از طرف وزارت فرهنگ وارشاد اسلامی بود. 
این وزارتخانه اعلام کرد، همه فعالیت های فرهنگی و هنری سراســر کشــور از 
روز دوشــنبه ۳۱ اردیبهشتماه به مدت ۷ روز تعطیل خواهد بود. محمدمهدی 
ســموعی، رئیس مرکــز روابط عمومی و اطلاع رســانی وزارت فرهنگ و ارشــاد 
اســلامی با اعلام این خبر در شــبکه اجتماعی ایکس )توئیتر سابق( نوشت: 
»انالله و اناالیه راجعون. وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی شهادت حضرت آیت الله 
رئیسی و جمعی از همراهان ایشان را تسلیت عرض می  نماید. تمام فعالیت های 
فرهنگی و هنری سراســر کشــور از امروز به مدت ۷ روز تعطیل می باشــد.« در 
کنار تعطیلی یک هفته ای حوزه فرهنگ وهنر، اکران های سینمایی و اجراهای 
تئاتری و موسیقی، دیگر رویداد لغوشده برنامه های »هفته میراث فرهنگی« بود. 
هفته میراث فرهنگی از ۲۹ اردیبهشــت ماه آغاز شده بود و قرار بود تا یک هفته 
با برگزاری نمایشگاه ها، نشست ها و همایش های تخصصی ادامه یابد. محمود 
ســالاری، معاون هنری وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی نیز در گفت وگو با ایسنا 
شــهادت رئیس دولت سیزدهم در شــب میلادِ امام رضا)ع( را عاقبت به خیری 
خواند و اضافه کرد این عاقبت به خیری برای ایشان مبارک است، هرچند برای 

ما سخت و جان گداز است. 

خراش رخدادی دلخراش بر جان هنرمندان  �
از پیام تســلیت نهادهایی چون مرکز گسترش سینمای مستند و تجربی، 
سازمان سینمایی، موزه سینما، هیئت اسلامی هنرمندان، اداره کل هنرهای 
نمایشی، بنیاد رودکی، خانه تئاتر، خانه سینما، دفاتر انجمن سینمای جوان، 
بنیاد سینمایی فارابی، انجمن هنرهای نمایشی، اتحادیه ناشران و کتاب فروشان 
تهران، ســازمان اســناد و کتاب خانه ملی ایران، کانون پرورش فکری کودکان و 
نوجوانان، پلتفرم های شبکه نمایش خانگی، سازمان تنظیم مقررات رسانه های 

صوت و تصویر فراگیر در فضای مجازی )ســاترا( و... برای شــهادت هشتمین 
رئیس جمهــور ایران که بگذریم، هنرمندان بســیاری نیــز در فضای مجازی یا 
در گفت وگو با رســانه های رسمی نســبت به این موضوع واکنش نشان دادند. 
هنرمندانی که ازجمله آن ها می توان به ابراهیم حاتمی کیا، محمود پاک نیت، 
اصغر سمســارزاده، فرهاد قائمیان، فاضل جمشــیدی، محمــد فیلی، حامد 
عســگری، علیرام نورایی، رضا رویگری، جعفر دهقان، هادی مرزبان، بهنوش 
بختیاری، سعید ابوطالب، سیروس سپهری، احمد معظمی، ابوالفضل همراه، 
نسرین نکیسا، محمود گبرلو، نجم الدین شریعتی، مژده لواسانی، محمدمهدی 
سیار، امیر خسروشاهی، ســیدمحمود رضوی،  آزیتا موگویی، آزیتا ترکاشوند، 
راحلــه امینیان، محیــا دهقانی، حســن روح الامین، امید مهدی نــژاد، احمد 

ایراندوست، داود امیریان، مهران رجبی و... اشاره کرد. 
ازجمله این واکنش های قابل تأ مل، خاطره ای بود که محمود گبرلو، منتقد 
ســینما و مجری تلویزیون از برخــورد خود با رئیس جمهور شــهید در افطاری 
هنرمندان گفت. گبرلو با اشــاره به حضور در برنامه های دیدار اهالی فرهنگ و 
هنر با ابراهیم رئیســی در زمان ریاست جمهوری او نوشت، فارغ از اینکه منتقد 
سیاست های دولت ســیزدهم در عرصه فرهنگ و هنر به خصوص سینما بوده 
است، هنگام برخورد رو در رو رفتار صادقانه و خیرخواهانه رئیس جمهور با همه 
اهالی فرهنگ و هنر از هر طیف و تفکری توجهش را به خود جلب کرده است. 
گبرلو در ادامه این دل نوشته افزود: »هیچ وقت نمی توان خوش و بش های گرم و 
صمیمانه ایشان را با آنکه معلوم بود شناخت جامعی از هنرمندان این کشور ندارد 
و اسامی آنان را نمی داند و حتی ممکن است آثارشان را ندیده یا نخوانده باشد، 
فراموش کرد. کافی بود احساس کند فرد مقابلش اهل فرهنگ و هنر و قلم است، 

نجیبانه و به سادگی پذیرا می شد و با مهربانی گفت وگو می کرد.« 
دیگر واکنش متفاوت نیز از سوی رضا میرکریمی بود که در گفت وگو با مهر از 
این گفت که فارغ از اینکه چه دیدگاه سیاسی داشته باشید، این که تعدادی از 
مسئولان تراز اول کشور در مسیر انجام وظیفه به این شکل جان خود را از دست 
بدهند، دلخراش است. او همچنین افزود: »من هم مثل بسیاری از مردم شب را 
نخوابیدم و پیگیر اخبار و امیدوار بودم که این سانحه هولناک با خبری خوش به 
انتها برسد. ولی تقدیر الهی چیز دیگری بود و باید تسلیم بود.« واکنش دیگری 
که در نوع خود جالب توجه بود از ســوی نجیب بارور، شاعر افغانستانی ساکن 
ایران ابراز شــد. او سروده ای از این قرار را با هشتگ »سید شهیدان خدمت« به 
اشتراک گذاشت: »بمان برادر من، وقت، وقت رفتن نیست/ بمان، شتاب مکن، 
وقت، وقت مردن نیســت/ هنوز جنگ من و جنگ ما تمام نشد/ هنوز فرصتِ 
این گونه رخت بستن نیست/ اگرچه قصه ی ما، قصه ی شهادت ماست/ اگرچه 
مرگ در این راه گَردِ دامن نیست/ مباد خاطر ما بشکند بدون شما / مباد گریه 
بیاریم، وقت شــیون نیستً/ یکی برفت و هزاران دوباره برخیزد/ سپاه می رزمد 
گر در آن تهمتن نیســت/ شهیدِ خدمت مردم شــدن سزای دل است/ که هیچ 
خوشه چنین در تمام خرمن نیست/ به خاک دفن شدن، لذتِ مبارزه است/ مباد 
این که بمانیم، و خاک میهن نیســت/ بمان برادر من، تا نهایتِ این راه/ نرو که 

طاقت لبخندهای دشمن نیست.« 

تأثری فارغ از انتقادات   �
حجــم واکنــش اهالــی فرهنگ وهنر همچون دیگــر حوزه ها به شــهادت 
هشتمین رئیس جمهور ایران چنان گســترده بود که در رسانه ها از آن با عنوان 
»سیاهپوش شدن فضای مجازی« یاد شد. واکنش هایی که به یاد می آورد به  رغم 
انتقادات وارده به عملکرد وزارت فرهنگ وارشاد اسلامی دولت ابراهیم رئیسی و 
زیرمجموعه های آن ازجمله سازمان سینمایی، دفتر موسیقی، اداره کل هنرهای 
نمایشــی، اداره کل هنرهای تجســمی، خانه کتاب و ادبیات ایــران و... آن چه 
موجب تأثر است اینکه تعدادی از مسئولان تراز اول کشور در مسیر انجام وظیفه 
به این شکل جان خود را از دست بدهند حتی اگر به قول محمود گبرلو، شناخت 
جامعی از هنرمندان این کشــور نداشته باشند و اســامی آنان را ندانند و حتی 

آثارشان را ندیده یا نخوانده باشند.  

 اعلام خبر شهادت رئیس دولت سیزدهم 
واکنش هایی گسترده ازجمله از سوی اهالی فرهنگ وهنر برانگیخت  

اندوهی فارغ از دیدگاه  سیاسی 
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کتابخانه

مشروعیت هنر مدرن
کتــاب »اهمیت امــر زیبــا در زمانه ما« 
نوشــته  هانس گئورگ گادامر، با ترجمه 
فریدا فرنودفــر در ۱۲۱ صفحه با قیمت 
۱۴۸ هزارتومان توسط انتشارات بیدگل 
منتشــر شــده اســت. هانــس گئــورگ 
گادامــر، فیلســوف برجســته آلمانــی، 
در ایــن جســتار عمیق کــه از مهم ترین 
نوشته های او در باب هنر است، استدلال 
می کند که میان هنر گذشته و هنر مدرن 
عمیقــی  پیوستگی هستی شناســانه ی 
وجــود دارد. او در تأییــد دیدگاهــش به 
تحلیــل مبانــی انسان شــناختی تجربه 
هنری و زیبایی شــناختی، یعنی »بازی،  
نماد و عیــد«، می پردازد. به باور گادامر، 
حفــظ آنچه تنهــا به صورت گــذرا وجــود دارد و تبدیــل آن به نوعی 
دیرند، رســالت هنرِ امروز، هنر دیروز و هنر همه زمان هاســت. ما در 
مقــام مخاطب هنر باید بیاموزیم که به اثر هنری درســت بنگریم، به 
آن گــوش فرادهیم، آن را رمزگشــایی کنیم و بخوانیــم. تنها در این 
صورت است که اثر هنری، خواه سنتی باشد خواه مدرن، با ما سخن 

می گوید و از ما می خواهد که در آن درنگ کنیم.

اهمیت امر زیبا در 
زمانه ما

 نویسنده: 
هانس گئورگ گادامر

مترجم: فریدا فرنودفر
انتشارات: بیدگل

تاریخ

روز بهره وری و بهینه سازی مصرف
بهینه ســازی  و  بهره وری  روز 
مصــرف در ایــران روز یکــم 
شــده  تعییــن  خردادمــاه 
اســت. در تعریــف مفهومی، 
اســتفاده  بــه  بهــره وری 
مطلوب، مؤثر و بهینه از همه 
امکانات،  مجموعه  لحظه ها، 

ظرفیت هــا، پتانســیل ها، ســرمایه ها، نیروها و منابعی که به انســان 
برای رســیدن به رشد و شــکوفایی همه جانبه کمک می کنند، اطلاق 
می شود. بهینه سازی مصرف هم به معنای استفاده درست و به اندازه، 
برای تضمین توسعه پایدار برای همگان و تمام نسل ها و نیز جلوگیری 
از زیان های ناشــی از مصرف نادرست در حد مقدورات است. با توجه 
بــه این دو تعریف می توان گفت، این دو مفهوم پیش از اینکه به عنوان 
شــاخص اقتصادی یا عامل توســعه مطرح شــوند به عنوان مقولاتی 
فرهنگــی می تواننــد قلمداد شــوند. در ایــران هم بهــره وری پایین 
اســت، هم مصرف بسیار بالاســت به نحوی که هر سال حجم و میزان 
مصرف منابع گســترش پیدا می کند. با توجه به این مشــکل و برای 
فرهنگ ســازی در این زمینه، یکم خردادماه به عنوان »روز بهره وری و 

بهینه سازی مصرف« در تقویم کشور به ثبت رسید.

 چهره

روز  صدرالمتالهین
اول خردادمــاه در تقویم رســمی ایران، »ســالروز 
بزرگداشــت ملاصــدرا« نام گذاری شــده اســت. 
قوام شــیرازی  ابراهیــم  محمدبــن  صدرالدیــن 
صدرالمتألهیــن  و  مُلاصَــدرا  نام هــای  بــا  کــه 
شــناخته می شــود، حکیــم متألــه، فیلســوف، 
متفکر و دانشمند بزرگ ایرانی پرآوازه سده یازدهم 
هجری قمری است. ملاصدرا، فیلسوفی است که 

دریچه ای تازه را در جریان فکر فلسفی جهان اسلام گشوده و در طول حیاتش ۵۰ 
کتاب و رساله نوشته است. ملاصدرا پایه گذار حکمت متعالیه؛ شاخه ای از فلسفه 
اســلامی بوده که حاوی ژرف ترین پاسخ ها به مسائل فلسفی است. مکتب او در 
برخی مسائل فلسفی با مکتب مشاء و در بعضی مسائل با مکتب اشراق مطابقت 
دارد. حکمت متعالیه بر اصل وجود و تمایز آن از ماهیت استوار است؛ بدیهی ترین 
مســئله   ی جهان، مســئله  ی وجود یا هستی اســت که ما آن را با علم حضوری و 
دریافت درونی درک کرده و نیازی به اثباتش نداریم. ماهیت، آن چیزی اســت که 
سبب گوناگونی و تکثر پدیده ها می شود و به هر وجود، قالبی ویژه می بخشد. بنابر 
این دیدگاه، اصل بر وجود اشــیاء اســت و ماهیت، معلول وجود به شمار می آید. 
ملاصدرا، فیلسوف فقید ایرانی در ۷۱سالگی هنگام آغاز سفر هفتم حجش یا در 

بازگشت از آن سفر به سال ۱۰۵۰ ه.ق در شهر بصره چشم از جهان فرو بست. 

 الهه محمدی بودن 
دشوار است

الهه محمــدی جایزه ای را که بابــت آزادی مطبوعات 
گرفته بود، به خبرنگاران فلســطینی تقدیــم کرد. در 
فضــای دوقطبی جامعــه ما کــه به درســتی از آن به 
دوقطبی تهی مغزان تعبیر شده است، این اتفاق خوب 
فهم نمی شود. یک طرف ماجرا که خود را مالک همه 
ارزش های الهی، انســانی، شرعی و عرفی روی زمین 
می داند به الهه محمدی معترض می شود که تو اصلًا 
حق نداری درباره فلسطینی ها سخن بگویی. سخن 
گفتــن، همدلی و همــدردی با فلســطینی ها ملک 
طلق ماســت و تو تا وقتی تکلیفت را با ماجرای مهسا 
امینی روشــن نکردی و قرائت خاص مــا از آن واقعه را 
نپذیرفتی، خونت مباح است و همین که اجازه داده ایم 
نفس بکشــی در حقــت لطف کرده ایــم. طرف دیگر 
ماجرا هم که تکلیفش روشــن است. آن قدر عصبانی 
اســت که اصلًا نمی توانی با او سلام و علیک کنی. به 
احوالپرسی نرسیده می خواهد بگذاردت سینه دیوار و 
به تقاص همه ناکارآمدی ها و فجایعی که در چند دهه 
اخیــر رخ داده تیربارانت کند. او فکر می کند ســخن 
گفتــن از فلســطین و مردم مظلومش یعنی همســو 
شــدن با گشت ارشاد و توی ســر زن و بچه مردم زدن. 
این وســط اما هنوز آدم هایی که فارغ از دوقطبی های 
مضحک نفس می کشــند وجود دارند. آدم هایی مثل 
الهه محمدی که تاوان ســختی را بابت مستقل بودن 
می پردازند. نمی دانم لازم است توضیح بدهم یا نه اما 
برای رفع هرگونه ســوءتفاهمی عرض می کنم که این 
حرف هــا به معنای تایید همه مواضــع، افکار و عقاید 
الهه محمدی یا دوســتانی مثل او نیست. دارم از یک 
کلیت حرف می زنم. از یک عقیده مشــخص و روشن 
که انتقــاد آن هم انتقاد صریح، روشــن و گاه رادیکال 
از صدر تا ذیل نظام سیاســی کشــورش را حق مسلم 
خــودش می داند امــا این حق مســلم را بدل به کینه 
و نفرت نمی کند. می تواند از کشــور خارج شــود اما 
نمی شــود. می ماند. تاوان می دهد و نقد می کند. این 
مقــدار انصاف هــم دارد که مظلومیت مــردم بی پناه 
غزه را با مســائل سیاسی داخلی ادغام نکند و رنجش 
از حکمرانی کنونــی او را به حمایت از قصابانی چون 
نتانیاهو نکشــاند. او خوب می داند آن کسی که دلش 
بــرای کــودکان، زنــان و دیگر بی پناهان فلســطینی 
نمی تپد نمی تواند دعوی نوع دوســتی و وطن پرستی 
داشته باشد. این ها شعار اســت. آدمیزاد اگر دردمند 
باشــد دیگر این خط کشــی ها برایش مفهومی ندارد. 
نمی تــوان برای حیثیــت و شــرف زن های ایرانی دل 
نســوزاند اما برای فلسطینی ها سوزاند. همان طور که 
نمی توان برای زنان و دختران این سرزمین دل سوزاند 
اما نسبت به سرنوشت فلسطینی ها بی اعتنا بود. آنکه 
بــه یک طرف ماجرا غش می کند یا کاســب اســت یا 
دارد ادای آدم های شــریف و دردمنــد را درمی آورد. به 
حکمِ بنی آدم اعضای یک پیکرند، نمی توانی آدمیان 
را براســاس عقیــده، مذهب، رنگ و پوســت تفکیک 
کنی. آدمیزاد فارغ از همه مرزبندی های موجود باید 
محترم شــمرده شــود. آنچه ســبب تمایز انسان ها از 
یکدیگر می شود رفتار آنهاست. همین. الهه محمدی 
خوب می داند که با اعطای جایزه اش به فلسطینی ها 
نه در مســجد دهندش ره، نه در میخانه. زهدفروشان 
او را مسلمانی از جنس خود می خواهند و اهل فسق 
او را بی پروایی تمام عیار. اما او نه زهد می فروشد، نه به 
فسق مباهات می کند. او یک روزنامه نگار است و اتفاقاً 
به ســبب روزنامه نگار بودنش نبض جامعه را در دست 
دارد و اگر بخواهد محبوب قلوب باشد بلد است چگونه 
نقش بازی کند. کافی است تصمیم بگیرد نان ستایش 
از وضــع موجود را بخورد یا در شــمار ســلبریتی های 
تهی مغز درآید. اما او انتخاب کرده است که آزاد باشد. 
مســتقل. حرف خودش را بزنــد. حتی اگر این حرف 
موجب رنجش خودارزشی پنداران شود یا نفرت و کینه 
بی حد و حصر مدعیان آزادی خواهی را برانگیزد. این 
روزهــا حرف الهه محمدی و امثال او خریدار چندانی 
ندارد چراکه اصلًا گوشی برای شنیدن یافت نمی شود. 
همه چیز یا سیاه است یا سفید. بار دیگر برگشته ایم به 
روزگار دکتر علی شریعتی که می گفت: آنان که رفتند 
کاری حسینی کردند و آنان که ماندند باید کاری زینبی 
کنند وگرنه یزیدی اند. در هیچ روزگاری به اندازه روزگار 
ما علیه ایدئولوژی سخن گفته نشده و ازقضا در هیچ 
روزگاری نیز به ایــن اندازه ایدئولــوژی زده نبوده ایم و 
به همین نســبت در هیچ روزگاری آزادی خواهی این 
همه مدعی و سینه چاک نداشته و باز طرفه این که در 
هیچ روزگاری آدمیــان از آزادی و آزادگی این قدر تهی 
نبوده اند. گویی همیشه نسبتی معکوس بین شعار و 
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